<sup>740</sup> Voir *CS*, II, d. 3, p. I, dub. 2 : « etsi dicat privationem, non tamen pure privationem, quia aliquid ponit ; et ideo potest recipere magis et minus. »

<sup>741</sup> *Collationes in Hexaëmeron*, IV, 12 (*Opera omnia*, éd. Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi, t. V, 1891, p. 351) : « Quinta divisio est in *simplex* et *compositum* ; et hic etiam sunt multi errores, ut dicere, quod aliqua creatura sit simplex ; quia tunc esset purus actus, quod est solius Dei ; et attribuire quod est Dei creaturae periculosum est. Minus ergo est periculosum dicere, quod Angelus sit *compositus*, etiam si verum non sit, quam quod sit *simplex* ; quia hoc ego attribuo Angelo, nolens ei attribuire quod est Dei, propter pietatem, quam habeo ad reverentiam Dei. Sed secundum veritatem sic videtur, quia dicit Boethius : « Forma subjectum esse non potest » : ergo Angelo nihil *accideret* tunc, nec laetitia nec tristitia. »

distingue ces deux approches sous les noms de *via similitudinis* et *via dissimilitudinis*. La composition est causée par Dieu, bien qu'elle lui soit dissemblable ; à l'objection suivante : « Puisque le Premier est simple, la composition n'est pas causée par lui, parce qu'elle n'a pas de similitude avec lui », la *Summa* répond : « bien que le Premier soit simple, néanmoins la composition vient cependant de lui ; mais selon cette raison, ce n'est pas par voie de similitude, mais par voie de dissimilitude. »<sup>742</sup> Cette dissimilitude est fondée sur la relation de dépendance causale propre à la créature. En effet, à l'objection, « le simple doit procéder du simple pour la même raison que l'un procède de l'un », la *Summa* répond :

« La condition de « l'un » n'est pas contraire à la créature ; mais la condition de « simple » y est contraire selon un mode, de sorte qu'aucune créature n'est dite simple selon ce mode ; c'est le mode selon lequel est dit simple ce qui ne dépend pas d'un autre par la causalité : en effet être créé et ne pas dépendre causalement d'un autre sont incompatibles. »<sup>743</sup>

Les créatures, parce qu'elles sont telles, c'est-à-dire secondes et dépendantes, sont composées. A ce titre, la simplicité ne leur est pas accessible et la voie de dissemblance s'impose pour penser simplicité et composition. Cependant, la *Summa* envisage au sein même de la composition une certaine similitude avec Dieu, grâce au concept d'unité :

« bien que le composé en tant que tel, ait une dissimilitude par rapport au Premier, qui est absolument simple, il a cependant une similitude dans la mesure où il possède la raison d'« un » et où plus il est véritablement un, plus il approche en similitude du Premier, tandis que moins il est véritablement un, moins il s'en approche ou plus il s'en éloigne. »<sup>744</sup>